1º - As modalidades de licitação constantes no art. 22 da Lei 
8.666/1993 serão determinadas em função dos seguintes limites:  

I- para obras e serviços de engenharia:  

a) Carta Convite: até R$ 388.710,00 (trezentos e oitenta e oito reais 

setecentos e dez reais). 
b) Tomada de Preços: até R$ 3.887.100,00 (três milhões oitocentos e 

oitenta e sete mil e cem reais). 
c) Concorrência Pública: acima de R$ 3.887.100,00 (três milhões 

oitocentos e oitenta e sete mil e cem reais). 

II- para compras e serviços não referidos no inciso anterior:  

a) Carta Convite: até R$ 207.312,00 (duzentos e sete mil trezentos e 
doze reais);  

b) Tomada de Preços: até R$ 1.684.410,00 (um milhão seiscentos e 
oitenta e quatro mil quatrocentos e dez reais);  

c) Concorrência Pública: acima de R$ 1.684.410,00 (um milhão 
seiscentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e dez reais); 

Art. 2º - É dispensável a licitação: para obras e serviços de engenharia 
de valor até R$ 38.871,00 (trinta e oito mil oitocentos e setenta e um reais); para outros 
serviços e compras de valor até R$ 20.731,00 (vinte mil setecentos e trinta e um reais).  

Art. 3º - Os valores constantes desta lei serão atualizados, por decreto 
do Executivo, todo mês de janeiro, com base no IGP-M acumulado do exercício 
anterior.  

Art. 4º - É parte integrante desta lei o Anexo I contendo o demonstrativo